GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0008234/2024-11

EDITAL DO  PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E  OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

2º SEMESTRE DE 2024 –  ESCOLA DE DESIGN - CAMPUS BELO HORIZONTE

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 2º
semestre letivo de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR

Nome do(a)
candidato(a) Processo Seletivo Curso-Grau

Acadêmico- Turno Nota Resultado Preliminar

Débora
Natália
Santana

Gonçalves

Transferência Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 73,66 1ª Classificada

Eduardo
Alexandre
Carneiro

Rosa

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 98,05 1º Excedente

Emílio
Gabriel
Barboza

Mendonça

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 95,0 2º Excedente

Jussara
Lourdes Silva

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 93,48 3º Excedente

Guilherme
Oliveira
Mello

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 93,19 4º Excedente

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (91873267)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 1

Theresa
Natividade

Ciolete

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 89,50 5º Excedente

Rodrigo
Pereira

Queiroz Filho

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 88,50 6º Excedente

Samara
Veríssimo

Chaves
Guimarães

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 86,20 7º Excedente

Demetrio
Guimarães
Neves Neto

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 86,00 8º Excedente

Noemi
Adelaide Flôr

Fonseca
Oliveira

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 85,80 9º Excedente

Lessi Carlos
de Oliveira

Filho

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 85,35 10º Excedente

Ana Cristina
Braga

Albuquerque

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 85,17 11º Excedente

Beatriz
Aguiar do

Amaral

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 83,72 12º Excedente

Carla Soares
de Araujo
Moreira

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 82,10 13º Excedente

Sara Santos
Silva

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 81,06 14º Excedente

João Paulo
Lima

Domingues

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 80,87 15º Excedente

Webster
Martins De

Freitas

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 80,41 16º Excedente

Tayane Luiza
Machado

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 79,90 17º Excedente

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (91873267)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 2

Thiago José
Santos de
Alcântara

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 77,67 18º Excedente

Gustavo
Wolff

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 75,14 19º Excedente

Manuela
Onofre
Santos

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 74,31 20º Excedente

Anna
Carolina

Couto Viana
Gomes

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 74,30 21º Excedente

Fernanda
Letícia de
Oliveira
Santana

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 72,03 22º Excedente

Frederico
Augusto

Melo Castro

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 67,78 23º Excedente

Sophia Braga
Dias Transferência Artes Visuais-

Licenciatura-Noite 0,00
Desclassificada conforme

item 1.3, inciso II do
Edital

Thais
Cristiane Hott

Soares
Transferência Artes Visuais-

Licenciatura-Noite 0,00
Desclassificada conforme

item 2.2, inciso I do
Edital.

Inara Dias
Gontijo

Obtenção de Novo
Título

Artes Visuais-
Licenciatura-Noite 0,00

Desclassificada conforme
item 2.2, inciso III do

Edital.

Thais Araújo
Reis Transferência Design de Ambientes

- Bacharelado - Tarde 90 1° Classificado

Vitória
Monteiro de

Oliveira
Transferência Design de Ambientes

- Bacharelado - Tarde 74,5 2° Classificado

Elisa Elvira
Pereira da

Silva

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 96 1° Excedente

Leonardo
Ferreira

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 94,73 2° Excedente

Thales
Ferreira

Souza Santos

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 94,3 3° Excedente

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (91873267)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 3

Bárbara
Katherine

Faris
Biondini

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 90,32 4° Excedente

Luciana
Nunes de

Assis

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 89,8 5° Excedente

Lucia Natali
Gama

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 89,1 6° Excedente

Ana Carolina
de Paula
Oliveira

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 87,97 7° Excedente

Gislene
Maria

Sampaio

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 87,68 8° Excedente

Fernando
Antonio

Toledo de
Paula

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 85,56 9° Excedente

Kenia
Medeiros
Rabelo

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 85,54 10° Excedente

Patricia
Ohanna Pinto

Zanon

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 83,74 11° Excedente

Sandra
Rosária da

Silva

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 83,69 12° Excedente

Júlia
Guimarães

Martins
Malheiros

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 82,37 13° Excedente

Nádia Roseli
de Oliveira
Feliciano

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 81,51 14° Excedente

Rebecca
Peres Barreto

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 79 15° Excedente

Nilce Freitas
de Almeida

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 78,56 16° Excedente

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (91873267)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 4

Daniella
Oliveira
Ramos

Pacheco

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 77,75 17° Excedente

Tulio
Henrique
Pereira

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 76,7 18° Excedente

Maria Luiza
Medeiros dos

Santos

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 75,79 19° Excedente

Wolff Paixão
da Silva

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 75,58 20° Excedente

Fernanda
Gabriela
Monteiro
Fernandes

Diniz

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 73,3 21° Excedente

Marília
Mendes de
Carvalho

Obtenção de Novo
Título

Design de Ambientes
- Bacharelado - Tarde 68,79 22° Excedente

Maine
Kitamura
Medaglia

Transferência Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 93,33 1º Classificada

Valentina
Locateli

Bertani Horta
Transferência Design De Moda-

Bacharelado-Tarde 66,1 1º Excedente

Israel Junior
Pimenta da

Silva

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 93 2º Excedente

Maria
Eduarda dos

Anjos
Coutinho

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 91,07 3º Excedente

Aline
Fernanda
Pereira da

Silva

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 90 4º Excedente

Uliana Veiga
de Araújo

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 87,56 5º Excedente

Tamara de
Oliveira Silva

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 82,25 6º Excedente

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (91873267)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 5

Lara Cristina
Morais de

Moura

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 81,75 7º Excedente

Amália
Guerra

Delgado
Armando

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 78,44 8º Excedente

Renata
Martins Silva

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde 75,03 9º Excedente

Luísa
Iannarelli

Guimarães

Obtenção de Novo
Título

Design De Moda-
Bacharelado-Tarde -

Desclassificada conforme
item 2.2 inciso III do

Edital.

Daniel Rocha
da Silva Transferência Design De Produto-

Bacharelado-Manhã 91,2 1º Classificado

Isabela Costa
Ferreira Transferência Design De Produto-

Bacharelado-Manhã 90,6 1º Excedente

Carol Duarte
Mendes Transferência Design De Produto-

Bacharelado-Manhã 88,6 2º Excedente

Thulio
Henrique

Pereira Souza

Obtenção de Novo
Título

Design De Produto-
Bacharelado-Manhã 94,1 3º Excedente

Victor Júnio
Rodrigues

Santos

Obtenção de Novo
Título

Design De Produto-
Bacharelado-Manhã 84,8 4º Excedente

Brenna Melo
Marinho

Obtenção de Novo
Título

Design De Produto-
Bacharelado-Manhã 73,84 5º Excedente

Marcelo
Augusto
Nunes de

Fátima Luz

Transferência Design De Produto-
Bacharelado-Manhã -

Desclassificado conforme
item 1.3, inciso II do

Edital

Raquel
Aparecida

Costa Poletto
Transferência Design De Produto-

Bacharelado-Manhã -
Desclassificado conforme

item 1.3, inciso I do
Edital

Belo Horizonte, 08 de julho de 2024

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (91873267)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 6

Welessandra Aparecida Benfica

 Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Servidora Pública, em
08/07/2024, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Welessandra Aparecida Benfica, Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 08/07/2024, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 91873267 e o
código CRC 41970B26.

Referência: Processo nº 2350.01.0008234/2024-11 SEI nº 91873267

Edital Resultado Preliminar Escola de Design (91873267)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 7

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Preliminar Escola de Design (91873267)